
№ 61 (61)
20 ноября 2023

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 314-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:30:030817:130, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Тульская область, городской округ город Тула, 

город Тула, улица Вильямса, земельный участок 19

На основании обращения главы администрации города Тулы от 15 но-
ября 2023 г.  № 23010-И, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных об-
суждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использова-

ния земельного участка с кадастровым номером 71:30:030817:130, площа-
дью 581 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, городской округ город Тула, город Тула, улица Вильямса, земель-
ный участок 19, территориальная зона Ж-1 (зона застройки индивидуальны-
ми жилыми домами) - «бытовое обслуживание», «магазины» (приложение).

2. Провести   вышеуказанные   публичные   слушания   с   20  ноября по  7  
декабря 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управ-
ления администрации города Тулы по Пролетарскому терри-
ториальному округу по адресу: г. Тула, ул. Марата, д. 162-а

с 20 ноября по 7 декабря 2023 года. Консультации по экспозиции про-
екта проводятся каждый вторник и четверг с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 7 декабря 2023 
года в 17.30 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной  и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 20 
ноября по 7 декабря 2023 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и 
праздничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
от которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» с 20 по 29 ноября 2023 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные материалы к нему будут размещены в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 

сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информационных стендах 
в главном управлении администрации города Тулы по Пролетарскому терри-
ториальному округу и в МУК «Тульская библиотечная система»  Библиотеч-
но-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального 
образования город Тула 		                             О.А. Слюсарева



2   № 61 (61)���� | 20 ноября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 314-п
Проект постановления

О предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:030817:130

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением администрации города Тулы от 
24.02.2021 № 312 «Об утверждении Правил землепользования и застрой-
ки муниципального образования город Тула», учитывая заявление Ава-
несяна Эрнеста Робертовича о предоставлении разрешения на условно 
разрешенные виды использования земельного участка с кадастровым но-
мером 71:30:030817:130, заключение о результатах публичных слушаний 
от _______________ года, рекомендации комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки муниципального образования го-
род Тула от _______________года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 71:30:030817:130, пло-
щадью 581 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Туль-
ская область, городской округ город Тула, город Тула, улица Вильямса, 

земельный участок 19, территориальная зона Ж-1 (зона застройки инди-
видуальными жилыми домами) - «бытовое обслуживание», «магазины».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-
ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 315-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:130101:2, расположенного 

по адресу: Тульская область, г. Тула, р-н Привокзальный, д. Елькино
На основании обращения главы администрации города Тулы от 16 но-

ября 2023 г.  № 23079-И, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных об-
суждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:130101:2, площадью 26 895 
кв.м, расположенного по адресу: Тульская область, г. Тула, р-н Привокзаль-
ный, д. Елькино, территориальная зона Т-1 (зона транспортной инфраструкту-
ры) - «общественное питание», «гостиничное обслуживание» (приложение).

2. Провести  вышеуказанные   публичные  слушания  с   20   ноября   по  7  
декабря 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управле-
ния администрации города Тулы по Привокзальному территори-
альному округу по адресу: г. Тула, ул. Болдина, д. 50, с 20 ноя-
бря по 7 декабря 2023 года. Консультации по экспозиции проекта 
проводятся каждую среду и пятницу с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 7 декабря 2023 
года в 17.30 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной  и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 20 
ноября по 7 декабря 2023 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и 
праздничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
от которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» с 20 по 29 ноября 2023 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные материалы к нему будут размещены в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 

сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информационных стендах 
в   главном    управлении    администрации   города   Тулы   по   Привокзаль-
ному территориальному округу и в МУК «Тульская библиотечная система» 
Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	

Глава муниципального 
образования город Тула 		                             О.А. Слюсарева



3   № 61 (61)���� | 20 ноября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 315-п
Проект постановления

О предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:130101:2

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 
№ 312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муници-
пального образования город Тула», учитывая заявление председателя ко-
митета имущественных и земельных отношений администрации города 
Тулы Слепцова Андрея Владимировича о предоставлении разрешения на 
условно разрешенные виды использования земельного участка с кадастро-
вым номером 71:30:130101:2, заключение о результатах публичных слуша-
ний от _______________ года, рекомендации комиссии по подготовке про-
екта правил землепользования и застройки муниципального образования 
город Тула от _______________года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 71:30:130101:2, площадью 
26 895 кв.м, местоположение: Тульская область, г. Тула, р-н Привокзальный, 

д. Елькино, территориальная зона Т-1 (зона транспортной инфра-
структуры) - «общественное питание», «гостиничное обслуживание».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-
ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 316-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:30:050202:179, расположенного 
по адресу: г. Тула, р-н Центральный, на пересечении ул. Пушкинской 

и ул. Тургеневской
На основании обращения главы администрации города Тулы от 16 но-

ября 2023 г.  № 23083-И, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных об-
суждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 71:30:050202:179, площадью 562 
кв.м, расположенного по адресу: г. Тула, р-н Центральный, на пересечении 
ул. Пушкинской и ул. Тургеневской, территориальная зона Ж-2 (зона застрой-
ки малоэтажными жилыми домами) - «деловое управление» (приложение).

2. Провести   вышеуказанные    публичные   слушания  с  20  ноября  по  7 
декабря 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управле-
ния администрации города Тулы по Центральному территориаль-
ному округу по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67, с 20 ноя-
бря по 7 декабря 2023 года. Консультации по экспозиции проекта 
проводятся каждый понедельник и четверг с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 7 декабря 2023 
года в 17.30 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной  и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 20 
ноября по 7 декабря 2023 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и 
праздничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
от которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» с 20 по 29 ноября 2023 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные материалы к нему будут размещены в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 

сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информационных стендах 
в главном управлении администрации города Тулы по Центральному терри-
ториальному округу и в МУК «Тульская библиотечная система» Библиотеч-
но-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального 
образования город Тула 		                             О.А. Слюсарева



4   № 61 (61)���� | 20 ноября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула
от 17 ноября 2023 г. № 316-п
Проект постановления

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:050202:179

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 
№ 312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муници-
пального образования город Тула», учитывая заявление председателя коми-
тета имущественных и земельных отношений администрации города Тулы 
Слепцова Андрея Владимировича о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 71:30:050202:179, заключение о результатах публичных слушаний 
от _______________ года, рекомендации комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки муниципального образования го-
род Тула от _______________года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 71:30:050202:179, площа-
дью 562 кв.м, местоположение: г. Тула, р-н Центральный, на пересечении 

ул. Пушкинской и ул. Тургеневской, территориальная зона Ж-2 (зона 
застройки малоэтажными жилыми домами) - «деловое управление».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-
ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

20 ноября 2023 года

Общественные обсуждения, назначенные постановлением Главы муници-
пального образования город Тула от 17 октября  2023 г. № 288-п «О назначении 
общественных обсуждений проекта решения Тульской городской Думы «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 
31 января 2018 г. № 47/1156»,  проведены постоянно действующей комиссией 
по подготовке и проведению публичных слушаний и общественных обсужде-
ний по градостроительным вопросам и правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула с 18 октября по  19 ноября 2023 года. 

 Перечень информационных материалов к проекту:
1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 

от 17 октября 2023 г. № 288-п.
2. Проект решения Тульской городской Думы «О внесе-

нии изменений в Правила благоустройства территории муни-
ципального образования город Тула, утвержденные решени-
ем Тульской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156».

Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в офици-
альном печатном издании муниципального образования город Тула - бюлле-
тене «Официальный вестник муниципального образования город Тула»; раз-
мещено на официальном сайте муниципального образования город Тула   и в 

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Оставить п. 2.11.15 Правил благоустройства территории муници-
пального образования город   Тула, утвержденных   решением   Туль-
ской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156 (далее – Правила), 
в действующей  редакции  (предложение гражданина, постоянно  про-
живающего   на территории  муниципального  образования город Тула)

Руководствуясь СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологи-
ческие  требования   к содержанию территорий городских  и  сель-
ских  поселений,  к  водным  объектам,  питьевой  воде  и   питье-
вому водоснабжению,   атмосферному воздуху, почвам,  жилым 
помещениям, эксплуатации   производственных, общественных   
помещений,  организации   и  проведению   санитарно-противоэпи-
демических (профилактических)мероприятий»,   утвержденных по-
становлением Главного государственного санитарного врача  РФ от   
28  января  2021 г. № 3 (далее – СанПин 2.1.3684-21), в целях обе-
спечения благоприятных условий жизни жителей муниципального 
образования город Тула, целесообразно не учитывать предложение.

официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  18 октября 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании МУК «Тульская библиотечная си-
стема» Библиотечно-информационный комплекс» по адресу: г. Тула, Красноар-
мейский пр., д. 1, с 18 октября по 19 ноября 2023 года.  Консультации по экспозиции 
проекта проводились каждый вторник и четверг с 16.00 часов до 18.00 часов.

В общественных обсуждениях приняло участие: 2 человека.
По результатам общественных обсуждений составлен про-

токол от 20 ноября 2023 года, на основании которого подго-
товлено заключение о результатах общественных обсуждений.

В период проведения общественных обсуждений были поданы следую-
щие замечания и предложения от участников общественных обсуждений:

1) от граждан, постоянно проживающих на территории муниципального 
образования город Тула, и юридических лиц, расположенных на террито-
рии муниципального образования город Тула: 5 предложений, 0 замечаний;

2) от  иных   участников   общественных  обсуждений:  0  предложений,  0 
замечаний.

Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразно-
сти или нецелесообразности   учета   внесенных   предложений и замечаний: 



5   № 61 (61)���� | 20 ноября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

2. В п. 2.11.15 Правил не уменьшать расстояние от мест (площадок) на-
копления твердых коммунальных отходов, раздельном сборе отходов 
до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, 
детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогу-
лочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи. Требование к расстоянию 
«не менее 20 м» применить к местам сбора ТКО и РСО, «не более 
100 м»  исключить (предложение  гражданина,  постоянно прожива-
ющего  на    территории муниципального  образования   город  Тула)

Требования к расстояниям (не менее 20 метров, но не более 100 
метров) от контейнерных  и (или) специальных площадок до много-
квартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских 
игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и 
спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи закреплены в СанПиН 2.1.3684-21.

В силу пункта 1 СанПиН 2.1.3684-21 они обязательны для испол-
нения органами исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации, органами местного самоуправления, юридическими лицами 
и гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями.

Таким образом, расстояние до контейнерных площа-
док не может составлять более 100 метров, так как это бу-
дет противоречить нормам  действующего  законодательства.

Руководствуясь СанПиН 2.1.3684-21, целесообразно  не  учиты-
вать  предложение.

3. Оставить в п. 2.11.17 Правил осветительное  
оборудование, озеленение площадки (травяное покрытие) 
(предложение 2  граждан,  постоянно проживающих  на   
территории муниципального образования  город  Тула)

Пунктом 3 СанПиН 2.1.3684-21 установлено, что на территориях 
городских поселений должны быть обустроены контейнерные 
площадки для накопления твердых коммунальных отходов.

Организуемые контейнерные площадки, независимо 
от видов мусоросборников должны иметь подъездной 
путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с 
уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, 
а также ограждение, обеспечивающее предупреждение 
распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

В связи с чем, исключение дополнительного освещения территории 
контейнерной площадки и её дополнительного озеленения 
обусловлено тем, что площадки накопления твердых коммунальных 
отходов имеют твердое покрытие и располагаются либо в зоне уличного 
освещения, либо в зоне освещения территории МКД. Соответственно, 
негативный эффект от предлагаемых изменений отсутствует. В 
целом, озеленение как травяное покрытие и как необходимый элемент 
благоустройства города из Правил не исключается. Руководствуясь 
СанПиН 2.1.3684-21, целесообразно не учитывать предложение.

4. Для улучшения комфортной городской среды в муниципальном 
образовании город Тула принять опыт соседних областей по уста-
новке контейнерных шкафов для смешанных бытовых отходов и 
вторичного сырья (предложение  гражданина,  постоянно прожива-
ющего  на  территории муниципального  образования  город  Тула)

Дополнительное применение на контейнерных пло-
щадках контейнерных шкафов для смешанных отхо-
дов и вторичного сырья является правом, а не обязан-
ностью лица, обустроившего контейнерную площадку.

Соответственно, принятие решения об использовании контейнерно-
го шкафа на контейнерной площадке, расположенной    на территории 
многоквартирного дома, относится к компетенции общего собрания 
собственников  помещений в многоквартирном доме при рассмотрении 
вопросов благоустройства, принадлежащего  им  земельного   участка.

Руководствуясь СанПиН 2.1.3684-21, целесообразно  не учитывать  
предложение.

Выводы по результатам общественных обсуждений: под-
держать проект решения Тульской городской Думы «О вне-
сении изменений в Правила благоустройства территории 
муниципального образования город Тула, утвержденные 
решением Тульской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156».

 
Опубликовать  настоящее   заключение   в   официальном   печат-

ном   издании   муниципального  образования  город  Тула - бюл-
летене «Официальный  вестник  муниципального  образования 
город Тула», разместить  в официальном сетевом  издании  муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и 
иной официальной информации муниципального  образования  

город   Тула»  и   на   официальном   сайте    муниципального  образования  город  
Тула  в  информационно-телекоммуникационной  сети   «Интернет».

	

Заместитель председателя Тульской 
городской Думы, заместитель председателя
постоянно действующей комиссии по подготовке и проведению 
публичных слушаний и общественных обсуждений
по градостроительным вопросам и правилам 
благоустройства территории муниципального 
образования город Тула                                     А.О. Дементьева



6   № 61 (61)���� | 20 ноября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Приложение к заключению
от 20 ноября 2023 года

                                   -ое очередное                                       Проект
                                      заседание
                                                                                     внесен главой

                РЕШЕНИЕ                         администрации
города Тулы 

                                                                             	  

О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы 

от 31 января 2018 г. № 47/1156

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», на основании Устава му-
ниципального образования город Тула, с учетом заключения о ре-
зультатах общественных обсуждений Тульская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования город Тула, утвержденные решением Тульской город-
ской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156, следующие изменения:

1) пункт 2.11.15 изложить в следующей редакции:
«2.11.15. Расстояние от мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов до многоквартирных жилых домов, индиви-
дуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, 
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок органи-
заций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и мо-
лодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров.

Допускается уменьшение не более чем  на  25%  указанных  в  на-
стоящем пункте Правил расстояний в соответствии с действующим 
законодательством.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнер-
ных и(или) специальных площадок до многоквартирных жилых до-
мов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных 

площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 
организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров.

При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) 
необходимо предусматривать возможность удобного подъезда 
транспорта для очистки контейнеров, бункеров и наличия раз-
воротных площадок (12 м х 12 м). Размещение площадок необхо-
димо вне зоны видимости с транзитных транспортных и пеше-
ходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий.»;

2) в   пункте    2.11.17    слова    «,   осветительное   оборудование, 
озеленение площадки» исключить;

3) в  пункте   8.2.44  слова  «пунктом  8.5.17  настоящих  Правил» 
заменить словами «действующим законодательством»;

4) пункт 8.4.10 дополнить абзацем следующего содержания:
«- в зимний период сброс воды на дороги, тротуары, газоны.»;
5) в пункте 8.4.13.4 слова «с асфальтовым покрыти-

ем, следует» заменить словами «с асфальтовым покры-
тием, за исключением велосипедных дорожек, следует»;

2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 
издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3.Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании 
муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов 
и иной официальной информации муниципального образования го-
род Тула»    в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» по адресу: http://www.npatula-city.ru, на официальных сайтах 
муниципального образования город Тула и администрации города 
Тулы в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

Глава муниципального 
образования город Тула                                        О.А. Слюсарева

Объявление

Информация о возможности приобретения земельного участка

Администрация города Тулы в соответствии со статьей 10 Феде-
рального Закона от 24.07.2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сель-
скохозяйственного назначения» извещает о возможности приобрете-
ния земельного участка  с кадастровым номером 71:14:000000:10627, 
общей площадью 68200 кв. м, адрес (местонахождение) объекта: 
Российская Федерация, Тульская область, Ленинский район, Акци-
онерное общество "Красное", категория земель - земли сельскохо-
зяйственного назначения, разрешенное использование - для сельско-
хозяйственного использования (ЗАО «Красный» (АОЗТ «Красное»);

Сельскохозяйственные организации или крестьянские фермерские 
хозяйства, использующие вышеуказанный земельный участок, вправе 
обратиться в администрацию города Тулы, по адресу: 300041, г. Тула, 
ул. Гоголевская, д.73, каб. № 217, с соответствующим заявлением. 
Указанное право может быть реализовано в течение шести месяцев со 
дня возникновения права собственности на доли в праве (14.11.2023).

С перечнем документов, необходимых для подачи заяв-
ления, можно ознакомиться в администрации города Тулы 
по вышеуказанному адресу и рабочие дни с 9:00 до 17:00.


